



当社はSDGsの達成への
貢献を目指してまいります。

2021年3月期 第3四半期 決算参考資料

2021年1月29日

－ 空気と水のクリエイター －



KAWASAKI SETSUBI KOGYO CO.,LTD.

1. 決算の状況

(1) 業績	P.	2
(2) 貸借対照表	P.	3
(3) 損益計算書	P.	6

2. 業績推移

(1) 個別業績	P.	7
(2) 工事種別等の 新規受注高・完成工事高・繰越工事高	P.	8
(3) 業績推移（5年間）	P.	11
(4) 業績予想	P.	12

1 - (1) . 業績

(単位：百万円)

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	%
完 成 工 事 高	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%
完 成 工 事 原 価	13,472	84.2%	12,870	86.9%	△ 602	△4.5%
完 成 工 事 総 利 益	2,525	15.8%	1,942	13.1%	△ 583	△23.1%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,309	8.2%	1,377	9.3%	68	5.2%
営 業 利 益	1,216	7.6%	564	3.8%	△ 651	△53.6%
経 常 利 益	1,244	7.8%	600	4.1%	△ 644	△51.8%
当 期 純 利 益	840	5.3%	387	2.6%	△ 452	△53.9%

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	1,285		884		△ 400
2 受取手形・完成工事未収入金等	10,298		8,548		△ 1,749
3 未成工事支出金	361		999		637
4 その他	487		502		15
貸倒引当金	△ 110		△ 92		17
流動資産合計	12,322	73.9%	10,842	71.5%	△ 1,480
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,612		1,553		△ 59
(2) 土地	1,620		1,620		0
(3) その他	76		89		13
有形固定資産合計	3,310		3,264		△ 46
2 無形固定資産	149		183		33
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	161		149		△ 11
(2) 繰延税金資産	574		574		0
(3) その他	181		180		0
貸倒引当金	△ 27		△ 27		0
投資その他の資産合計	889		878		△ 11
固定資産合計	4,349	26.1%	4,325	28.5%	△ 23
資産合計	16,672	100.0%	15,167	100.0%	△ 1,504

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	4,185		2,880		△ 1,305
2 リース債務	81		90		8
3 未払法人税等	340		0		△ 340
4 未成工事受入金	727		934		206
5 完成工事補償引当金	37		30		△ 7
6 賞与引当金	546		232		△ 314
7 工事損失引当金	83		37		△ 46
8 その他	353		365		11
流動負債合計	6,356	38.1%	4,569	30.1%	△ 1,787
II 固定負債					
1 リース債務	127		149		22
2 退職給付引当金	1,056		1,051		△ 5
3 その他	16		16		0
固定負債合計	1,200	7.2%	1,217	8.0%	16
負債合計	7,557	45.3%	5,786	38.2%	△ 1,770

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2019年度末		2020年度 第3四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,581		1,581		0
2 資本剰余金	395		395		0
3 利益剰余金	7,129		7,397		268
4 自己株式	△ 7		△ 7		0
株主資本合計	9,097	54.6%	9,365	61.7%	268
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	16		15		△ 1
評価・換算差額等合計	16	0.1%	15	0.1%	△ 1
純資産合計	9,114	54.7%	9,380	61.8%	266
負債純資産合計	16,672	100.0%	15,167	100.0%	△ 1,504

1 - (3) . 損益計算書

(単位：百万円)

区分	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		増減額	
	金額	構成比	金額	構成比		
I 完成工事高		15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185
II 完成工事原価		13,472		12,870		△ 602
完成工事総利益		2,525	15.8%	1,942	13.1%	△ 583
III 販売費及び一般管理費		1,309		1,377		68
営業利益		1,216	7.6%	564	3.8%	△ 651
IV 営業外収益						
1 受取利息配当金	5		3			
2 不動産賃貸料	32		31			
3 その他	21	60	21	56		△ 3
V 営業外費用						
1 支払利息	0		0			
2 不動産賃貸費用	15		15			
3 その他	16	32	5	21		△ 11
経常利益		1,244	7.8%	600	4.1%	△ 644
税引前当期純利益		1,244		600		△ 644
法人税等		404		212		△ 191
当期純利益		840	5.3%	387	2.6%	△ 452

2 - (1) . 個別業績

(単位：百万円)

(%表示は対前期増減率)

①経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
2020年度 第3四半期	14,812	△7.4%	564	△53.6%	600	△51.8%	387	△53.9%
2019年度 第3四半期	15,998	0.6%	1,216	30.0%	1,244	30.0%	840	32.3%

	1株当たり当期純利益		自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2020年度 第3四半期	(円銭) 32.42		4.2%	3.8%	3.8%
2019年度 第3四半期	(円銭) 70.26		13.2%	9.4%	7.0%

②財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2020年度 第3四半期	15,167	9,380	61.8%	(円銭) 784.09
2019年度 年度末	16,672	9,114	54.7%	(円銭) 761.82

2 - (2) . 新規受注高内訳

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	14,112	74.6%	12,994	74.5%	△ 1,117	△7.9%
産業施設	3,496	18.5%	3,107	17.8%	△ 388	△11.1%
電気工事	1,320	7.0%	1,351	7.7%	30	2.3%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

官公庁・民間内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	2,684	14.2%	2,945	16.9%	261	9.7%
民間	16,244	85.8%	14,508	83.1%	△ 1,736	△10.7%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	8,033	42.4%	7,242	41.5%	△ 791	△9.8%
下請	10,894	57.6%	10,210	58.5%	△ 684	△6.3%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	10,628	56.1%	8,052	49.3%	△ 2,020	△19.0%
改修工事	8,300	43.9%	9,401	50.7%	545	6.6%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

地域別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	6,972	36.8%	6,662	38.2%	△ 310	△4.5%
中部	7,973	42.1%	7,502	43.0%	△ 471	△5.9%
西部	3,981	21.0%	3,288	18.8%	△ 693	△17.4%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	575	3.0%	3,048	17.5%	2,473	430.0%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	6,441	34.0%	5,006	28.7%	△ 1,434	△22.3%
病院・厚生・ 福祉施設	2,759	14.6%	1,951	11.2%	△ 808	△29.3%
学校・文化施設	1,455	7.7%	1,086	6.2%	△ 369	△25.4%
生産・研究施設	5,389	28.5%	4,615	26.4%	△ 773	△14.4%
宿泊施設	2,038	10.8%	807	4.6%	△ 1,231	△60.4%
交通・レジャー・ スポーツ施設	269	1.4%	938	5.4%	668	248.0%
	18,928	100.0%	17,453	100.0%	△ 1,475	△7.8%

2 - (2) . 完成工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	11,184	69.9%	10,771	72.7%	△ 413	△3.7%
産業施設	3,716	23.2%	3,015	20.4%	△ 700	△18.8%
電気工事	1,097	6.9%	1,025	6.9%	△ 71	△6.5%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

官公庁・民間内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	2,747	17.2%	3,369	22.7%	621	22.6%
民間	13,250	82.8%	11,443	77.3%	△ 1,807	△13.6%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	7,970	49.8%	7,748	52.3%	△ 221	△2.8%
下請	8,028	50.2%	7,064	47.7%	△ 963	△12.0%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	6,295	39.4%	7,833	52.9%	1,538	24.4%
改修工事	9,702	60.6%	6,979	47.1%	△ 2,723	△28.1%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

地域別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	5,609	35.1%	5,442	36.7%	△ 167	△3.0%
中部	6,940	43.4%	5,494	37.1%	△ 1,445	△20.8%
西部	3,448	21.6%	3,875	26.2%	427	12.4%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	1,215	7.6%	1,609	10.9%	394	32.5%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	2,341	14.6%	3,447	23.3%	1,105	47.2%
病院・厚生・ 福祉施設	4,090	25.6%	2,035	13.7%	△ 2,055	△50.2%
学校・文化施設	2,681	16.8%	1,154	7.8%	△ 1,526	△56.9%
生産・研究施設	4,781	29.9%	4,598	31.0%	△ 183	△3.8%
宿泊施設	578	3.6%	1,655	11.2%	1,077	186.2%
交通・レジャー・ スポーツ施設	309	1.9%	312	2.1%	2	1.0%
	15,998	100.0%	14,812	100.0%	△ 1,185	△7.4%

2 - (2) . 繰越工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	19,079	89.5%	18,838	90.7%	△ 241	△1.3%
産業施設	1,818	8.5%	1,422	6.8%	△ 396	△21.8%
電気工事	413	1.9%	515	2.5%	102	24.7%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

官公庁・民間内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	6,821	32.0%	5,352	25.8%	△ 1,469	△21.5%
民間	14,490	68.0%	15,423	74.2%	933	6.4%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

元請工事・下請工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	10,049	47.2%	7,245	34.9%	△ 2,804	△27.9%
下請	11,262	52.8%	13,531	65.1%	2,269	20.1%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

新築工事・改築工事別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	15,143	71.1%	14,645	71.3%	△ 497	△3.3%
改修工事	6,168	28.9%	6,130	29.5%	△ 38	△0.6%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

地域別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	10,541	49.5%	9,752	46.9%	△ 788	△7.5%
中部	7,075	33.2%	8,083	38.9%	1,008	14.3%
西部	3,695	17.3%	2,939	14.2%	△ 755	△20.4%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2019年度 第3四半期		2020年度 第3四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	3,978	18.7%	4,752	22.9%	773	19.5%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	6,254	29.3%	7,803	37.6%	1,549	24.8%
病院・厚生・ 福祉施設	2,485	11.7%	1,283	6.2%	△ 1,201	△48.3%
学校・文化施設	2,354	11.0%	1,404	6.8%	△ 950	△40.4%
生産・研究施設	2,796	13.1%	2,024	9.7%	△ 771	△27.6%
宿泊施設	3,169	14.9%	2,627	12.6%	△ 541	△17.1%
交通・レジャー・ スポーツ施設	273	1.3%	880	4.2%	606	221.8%
	21,311	100.0%	20,776	100.0%	△ 535	△2.5%

2 - (3) . 業績推移 (5年間)

(単位：百万円)

	2016年度 第3四半期			2017年度 第3四半期			2018年度 第3四半期			2019年度 第3四半期			2020年度 第3四半期		
	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率
新規受注高	18,809	-	△9.8%	15,717	-	△16.4%	18,510	-	17.8%	18,928	-	2.3%	17,453	-	△7.8%
完成工事高	14,535	100.0%	7.9%	17,436	100.0%	20.0%	15,899	100.0%	△8.8%	15,998	100.0%	0.6%	14,812	100.0%	△7.4%
完成工事原価	12,727	87.6%	6.6%	15,024	86.2%	18.1%	13,582	85.4%	△9.6%	13,472	84.2%	△0.8%	12,870	86.9%	△4.5%
完成工事総利益	1,807	12.4%	18.6%	2,411	13.8%	33.4%	2,316	14.6%	△4.0%	2,525	15.8%	9.0%	1,942	13.1%	△23.1%
販売費及び一般管理費	1,178	8.1%	18.0%	1,289	7.4%	9.5%	1,380	8.7%	7.1%	1,309	8.2%	△5.2%	1,377	9.3%	5.2%
営業利益	629	4.3%	19.7%	1,122	6.4%	78.2%	935	5.9%	△16.6%	1,216	7.6%	30.0%	564	3.8%	△53.6%
営業外収益	43	0.3%	5.6%	39	0.2%	△8.7%	45	0.3%	14.7%	60	0.4%	32.7%	56	0.4%	△6.6%
営業外費用	29	0.2%	0.2%	25	0.1%	△14.0%	23	0.1%	△7.0%	32	0.2%	35.8%	21	0.1%	△34.4%
経常利益	643	4.4%	19.7%	1,136	6.5%	76.6%	957	6.0%	△15.7%	1,244	7.8%	30.0%	600	4.1%	△51.8%
当期純利益	439	3.0%	39.9%	968	5.6%	120.7%	635	4.0%	△34.4%	840	5.3%	32.3%	387	2.6%	△53.9%

2 - (4) . 業績予想

(単位：百万円)

	2019年度実績				2020年度実績			2020年度予想		
	第3四半期		通期		第3四半期			通期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比	金額	構成比	前年同期比
新規受注高	18,928	-	22,877	-	17,453	-	92.2%	21,500	-	94.0%
完成工事高	15,998	100.0%	23,123	100.0%	14,812	100.0%	92.6%	22,300	100.0%	96.4%
営業利益	1,216	7.6%	1,618	7.0%	564	3.8%	46.4%	944	4.2%	58.3%
経常利益	1,244	7.8%	1,653	7.2%	600	4.1%	48.2%	964	4.3%	58.3%
当期純利益	840	5.3%	1,138	4.9%	387	2.6%	46.1%	640	2.9%	56.2%

※2020年度予想は2020年7月31日の公表値より変更していません。

＜業績予想の適切な利用に関する注記＞

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。